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Umsögn endurskoðunarnefndar Sorpu bs.  

vegna skýrslu innri endurskoðunar um innri endurskoðun 2018 

 

Inngangur 

Endurskoðunarnefnd Sorpu bs. hefur þrjú meginviðfangsefni, sbr. ákvæði IX. kafla laga nr. 3 um 
ársreikninga og leiðbeiningar Viðskiptaráðs, Kauphallar og Samtaka atvinnulífsins. Þessi þrjú 
viðfangsefni eru fólgin í eftirliti með:   

1. vinnuferli við gerð reikningsskila.   
2. fyrirkomulagi og virkni innra eftirlits, innri endurskoðun og áhættustýringu.  
3. störfum ytri endurskoðenda.      

Rétt er að taka fram að viðfangsefni nefndarinnar lúta einkum að málum sem varða gerð og 
framsetningu fjárhagsupplýsinga til stjórnar Sorpu bs. en ekki að þeim þáttum sem varða 
stjórnsýslu félagsins. 

 

Viðfangsefni 

Innri endurskoðun Sorpu bs., PricewaterhouseCoopers ehf. (PwC), hefur í apríl 2019 lokið vinnu 
og skýrslugerð um mat á innra eftirliti Sorpu bs. Eins og fram kemur í kaflanum Umfang skoðunar 
var „[m]arkmið skoðunar á fjármálasviði SORPU bs. [...] nokkuð víðtækt að þessu sinni. 
Uppáskriftarkerfi samlagsins var skoðað og úrtak tekið úr samþykki reikninga. Aðgreining á 
störfum starfsmanna á skrifstofu SORPU var tekið til skoðunar. Launaferill samlagsins var skoðaður 
ásamt því að úrtak var tekið úr launavinnslu þar sem könnuð var fylgni við kjarasamninga. 
Uppgjörsferill SORPU var yfirfarinn og einstaka liðir í árshlutauppgjöri samlagsins á árinu 2018 
sérstaklega yfirfarnir.“  

Fram kemur í skýrslunni að farið hafi verið yfir ábendingar og athugasemdir fyrri ára og að enn 
standi út af mál frá fyrri árum, en að þau séu í vinnslu. 

 

Umsögn nefndarinnar 

Endurskoðunarnefndin hefur í samræmi við eftirlitshlutverk sitt fengið kynningu á umræddri 
skýrslu PwC á fundi með þeim aðila sem ábyrgð ber á framkvæmd verkefnisins af hálfu PwC.  

Nefndin leggur nú sem fyrr áherslu á að vinnu innri endurskoðunar verði lokið fyrr og 



 Reykjavíkurborg 
Endurskoðunarnefnd 
 

niðurstöður hennar liggi fyrir áður en vinna ytri endurskoðenda við framkvæmd endurskoðunar 
ársreiknings hefst.  Á þetta var bent í umsögn nefndarinnar um ársreikning félagsins árið 2018 
og er sú ábending hér með ítrekuð. 

Það er mat endurskoðunarnefndar að vinna við innri endurskoðun 2018 sé faglega unnin og eru 
niðurstöður vinnunnar skýrlega fram settar.  

Nefndin vekur athygli á þeim niðurstöðum eftirfylgniskoðunar vegna ábendinga fyrri ára að alls 
hafi verið farið yfir 25 athugasemdir og ábendingar og að af þeim sé 12 lokið en að 13 sé enn 
ólokið. Þær eru þó allar í vinnslu.  

Nefndin telur brýnt að brugðist sé við öllum ábendingum sem fram koma í skýrslu PwC og að 
vinnu við þær verði lokið sem fyrst. 

Það mun verða eitt af áhersluatriðum nefndarinnar að fylgjast með á hvern hátt og hvenær 
stjórnendur félagsins vinni að þeim endurbótum sem nauðsynlegar eru og fram koma í skýrslu 
PwC. 

 

Virðingarfyllst,  

f.h. endurskoðunarnefndar  

 
Lárus Finnbogason, formaður 



SAMKEPPNISEFTIRLITIÐ

Til hagsmunaaðila:
ATH. aðeins sent með tölvupósti

Reykjavík, 23. maí 2019
Tilv.: 1606004

Varðar: Endurskoðun skilyrða
33/2012.

ákvörðun Samkeppniseftirlitsins nr.

Samkeppniseftirlitiið hefur haft til skoðunar endurupptöku skilyrða í ákvörðun
Samkeppniseftirlitsins nr. 33/2012, Lóðrétt samráð Sorpu bs., Metans ehf., Nl hf. og
Orkuveitu Reykjavíkur um ákvörðun á smásö/uverðs á metangasi, með vísan til breyttra
markaðsaðstæðna frá því ákvörðunin og sáttir sem hún byggir á voru gerðar. Tildrög
málsins má rekja til erindis frá Sorpu bs. og Metan ehf., dags. 30. maí 2016, þar sem óskað
er eftir breytingum á umræddum skilyrðum.

Athugun málsins hefur leitt í ljós að aðstæður hvað varðar framleiðslu og sölu á metani
sem orkugjafa hafa breyst umtalsvert að undanförnu. Þá bendir athugun eftirlitsins, þar á
meðal öflun sjónarmiða og gagna frá málsaðilum og öðrum starfandi aðilum á markaðnum,
til þess að ákvörðunin og sáttir samkvæmt henni hafi náð markmiði sínu. Af þessum sökum
er það frummat Samkeppniseftirlitsins á þessu stigi að ekki séu lengur forsendur til þess
að viðhalda þeim skilyrðum sem sett voru með ákvörðun nr. 33/2012. Nánar er vikið að
þessu frummati í kafla II hér eftir.

Með hliðsjón af framangreindu hefur Samkeppniseftirlitið í hyggju að fella úr gildi
framangreind skilyrði ákvörðunar nr. 33/2012. Eftir sem áður munu almennar kröfur
samkeppnislaga gilda á þessu sviði og fyrirtæki sem starfa á mörkuðunum þurfa að huga
að stöðu sinni og gæta þess að samstarf, samningar og önnur háttsemi þeirra feli ekki í
sér brot gegn 10. og ll. gr. samkeppnislaga.

Með bréfi þessu vill Samkeppniseftirlitið gefa hagsmunaaðilum færi á að koma að
athugasemdum og sjónarmiðum, ef einhver eru, við fyrirhugaða afgreiðslu málsins.

Borgartún 26, 125 Reykjavík, pósthólf 5120
Sími 585 0700, Fax 585 0701

samkeppni@somkeppni.is,www.samkeppni.is



I.
Með framangreindri ákvörðun nr. 33/2012 og þeim skilyrðum sem sett voru í tengslum við
hana var bundinn endi á lóðrétt samráð Sorpu bs., Metans ehf., Nl hf. (í dag Festi hf.) og
Orkuveitu Reykjavíkur um ákvörðun smásöluverðs á metengasi. Upphaf málsins má rekja
til þess að Nl upplýsti Samkeppniseftirlitið um samning á milli aðila málsins og óskaði eftir
því að möguleg sekt fyrirtækisins yrði felld niður. Í kjölfarið óskuðu aðrir aðilar samstarfsins
eftir niðurfellingu eða lækkun sekta og óskuðu eftir sáttarviðræðum við
Samkeppniseftirlitið. Með sáttum, dags. 3. maí, 29. maí og 1. október 2012, gengust aðilar
við því að hafa brotið gegn 10. gr. samkeppnislaga með samstarfi sínu. Þá féllust Sorpa,
Metan og Orkuveita Reykjavíkur á að hlíta ákveðnum skilyrðum í starfsemi sinni á þessu
sviði.

Þau efnisskilyrði sem Sorpa og Metan féllust á að hlíta voru eftirfarandi:

1. Félögin skilgreini sig sem framleiðanda á metani og annist eingöngu heildsölu
á þeirri framleiðslu. Þannig bjóði hvorugt félagið upp á dreifingu og smásölu
á metani.

2. Félögin skuldbinda sig til að hafa engin afskipti af verðlagningu á næsta
sölustigi. Félögin skuldbinda sig jafnframt til að hafa engin afskipti af skipulagi
markaðarins að öðru leyti en leiðir af starfsemi þeirra á framleiðsluhlið
markaðarins.

3. Sorpa mun ganga frá sölusamningum á heildsölustigi á því metani sem
framboð er af á hverjum tíma. Til að tryggja gagnsæi og að jafnræðis sé gætt
skulu slíkir sölusamningar gerðir á grundvelli útboðs, sem fram fari eigi síðar
en í janúar 2013 og á þriggja til fimm ára fresti eftir það. Með hliðsjón af
framboði og eftirspurn metans hverju sinni, skal Sorpa við framkvæmd útboðs
kappkosta að bjóða metan til fleiri en eins aðila í senn, á grundvelli
viðskiptalegra forsendna.
Þá skal heildsala á metani vera sjálfstæð uppgjörseining og sérstaklega
aðgreind í bókhaldi Sorpu.

Þau efnisskilyrði sem Orkuveita Reykjavíkur féllst á að hlíta voru eftirfarandi:

1. Orkuveita Reykjavíkur skilgreini sig sem flutningsaðila á metani og komi
þannig hvorki að framleiðslu, markaðssetningu, heildsölu né smásölu á
metani.

2. Orkuveita Reykjavíkur skuldbindur sig til að hafa engin afskipti afverðlagningu
á næsta sölustigi. Orkuveita Reykjavíkur skuldbindur sig jafnframt til að hafa
engin afskipti af skipulagi markaðarins að öðru leyti en leiðir af starfsemi
Orkuveitunnar sem flutningsaðila á metani.

3. Orkuveita Reykjavíkur mun ganga frá samningum um flutning á metani í
samræmi við flutningsgetu lagnarinnar og óskir viðsemjenda á hverjum tíma.
Með hliðsjón af framboði og eftirspurn metans hverju sinni, skal Orkuveitan
kappkosta að bjóða flutning metans til fleiri en eins aðila í senn, á grundvelli
viðskiptalegra forsendna og skuldbindur sig til að synja engum sem uppfyllir
hlutlæg skilyrði, þ.m.t. um flutningsgetu lagnar og um aðgang að
metanflutningskerfi sínu. Skal þess gætt að verð fyrir tengingu við lögnina
skapi ekki aðgangshindrun fyrir nýja aðila með ómálefnalegum hætti.
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Að öðru leyti vísast til ákvörðunar Samkeppniseftirlitsins nr. 33/2012.

II.
Líkt og áður segir er það frummat Samkeppniseftirlitsins að ekki séu forsendur til þess að
viðhalda þeim skilyrðum sem sett voru vegna samráðsins. Byggir það mat á því, annars
vegar að samráðið hefur verið stöðvað og hins vegar að breyttar aðstæður varðandi sölu
á Metani kalla á endurskoðun skilyrðanna.

Brot gegn 10. gr. samkeppnislaga hefur verið stöðvað
Í samningi Nl, Sorpu, Metans og Orkuveitu Reykjavíkur frá 23. febrúar 2007 var m.a.
kveðið á um hvert smásöluverð metans skyldi vera, grunnverð þess og hvernig ákvörðun
smásöluverðs yrði tekin. Samkvæmt samningnum voru hlutverk hvers samningsaðila
skilgreind þannig að Sorpa teldist framleiðandi metangass, Metan sæi um heildsölu, þróun
og umsjón, Orkuveita Reykjavíkur væri flutningsaðili og Olíufélagið (OF), síðar Nl, sæi um
smásölu. Nánar er fjallað um brotin í II. 3. kafla ákvörðunar Samkeppniseftirlitsins nr.
33/2012.

Með framangreindum sáttum viðurkenndu aðilar samstarfsins brot gegn 10. gr.
samkeppnislaga vegna lóðrétts samráðs þeirra. Þá féllu ólögmæt ákvæði samningsins úr
gildi og hætt var að starfa eftir þeim, sbr. 33. gr. samkeppnislaga. Auk þess féllust Sorpa,
Metan og Orkuveita Reykjavíkur á að hlíta framangreindum efnisskilyrðum. Hefur því verið
komið í veg fyrir það lóðrétta samráð sem fjallað var um í ákvörðun eftirlitsins nr. 33/2012
og þegar hefur verið starfað eftir skilyrðum ákvörðunarinnar í tæplega sjö ár.

Breyttar forsendur vegna sölu á metani
Í erindi Sorpu er á því byggt að aðstæður hvað varðar sölu á metani sem orkugjafa hafi
breyst umtalsvert frá árinu 2012 þegar framangreindar sáttir voru undirritaðar. Þannig hafi
Norðurorka hafið sölu á metani á Akureyri í samstarfi við Olíuverzlun Íslands hf. en um sé
að ræða takmarkað magn.

Fram til 2012 hafi eftirspurn eftir metani aukist mikið en frá árinu 2012 til 2015 hafi
eftirspurnin hins vegar tekið að minnka eða um [8,2]% [5-10]%. Þá er vísað til þess
framleiðslugeta á metani muni aukast umtalsvert með tilkomu gas- og jarðgerðarstöðvar
Sorpu sem sé í undirbúningi. Líta beri til þess að framleiðsla Sorpu á metani sé óháð
eftirspurn enda beri félaginu samkvæmt starfsleyfi að safna hauggasi. Metan sé nú selt á
fleiri afgreiðslustöðum á höfuðborgarsvæðinu en áður eða á afgreiðslustöðvum
Olíuverslunar Íslands hf. í Mjódd og við Glæsibæ, Nl á Bíldshöfða og Skeljungi/Orkunnar
við Miklubraut. Þrátt fyrir fleiri sölustaði hafi salan dregist saman, sbr. framangreint.

í ljósi aukinnar framleiðslugetu Sorpu á metangasi og samdráttar í sölu síðustu ár telji
Sorpa nauðsynlegt að leita leiða til að stuðla að aukinni notkun þessa eldsneytis. Þá sé
ljóst að ávinningur af aukinni notkun metans sé fjölþættur, bæði fyrir samfélagið og ekki
síður umhverfið.

Loks liggur fyrir samkvæmt sjónarmiðum Sorpu að stórnotendur hafi sýnt því áhuga að
nýta metan sem orkugjafa, s.s. fyrirtæki í iðnaði og aðilar sem reka stærri bílaflota.
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Frummat Samkeppniseftirlitsins
Í ljósi framangreinds, þ.e. að brot hefur verið stöðvað og aðstæður eru breyttar, telur
Samkeppniseftirlitið að forsendur séu til þess að afnema þau skilyrði sem sett voru með
ákvörðun eftirlitsins nr. 33/2012.

Þannig fær Samkeppniseftirlitið ekki séð efnisskilyrðin þurfi að gilda áfram. Hvað varðar
afmörkun á því stigi markaðarins sem Sorpa og Orkuveita Reykjavíkur starfa ætti sú
ákvörðun að vera tekin á viðskiptalegum forsendum hvors fyrirtækis fyrir sig enda lóðrétt
samráð ekki lengur til staðar. Hvað varðar bann við því að hafa afskipti af verðlagningu
hjá öðrum aðilum má vísa til framangreinds um stöðvun samráðsins og þess að slík afskipti
myndu eftir sem áður geta falið í sér brot gegn 10. gr. samkeppnislaga. Loks hvað varðar
tilhögun tilboðsgerðar telur Samkeppniseftirlitið að breyttar forsendur kalli ekki á útboð
þar sem fyrir liggur að framboð af metani hefur að undanförnu verið meira en eftirspurn
eftir orkugjafanum. Eftir sem áður munu bæði Sorpa, Metan og Orkuveita Reykjavíkur vera
bundin af almennum reglum samkeppnislaga, m.a. 10. og ll. gr. laganna. Til þess ber að
líta að Sorpa er, eins og sakir standa, eini framleiðandi metans á höfuðborgarsvæðinu og
stöðu sinnar vegna mun Sorpa áfram þurfa að gæta að gagnsæi og jafnræði í verðlagningu
og öðrum skilmálum viðskiptavina.

III.
Samkeppniseftirlitið kallar hér með eftir athugasemdum og sjónarmiðum um framangreint,
ef einhver eru, frá aðilum sem hafa hagsmuni af starfsemi á mörkuðum tengdum metani.
Þesser óskað að athugasemdir og sjónarmið berist eigi síðar en 7. júní nk.

Virðingarfyllst,
Samkeppniseftirlitið

'~~M -:-þl,K'4---agn~ ristjansson
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Sorpa
Staðarvalsgreining - frumniðurstöður



Núverandi staða
6 endurvinnslustöðvar á höfuðborgarsvæðinu



Núverandi staða
Aksturstími (aðra leið) að endurvinnslustöð



Núverandi staða
Hverfaskipting miðað við aksturstíma

Sorpustöð/hverfi Íbúafjöldi Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Ánanaust 41.000 63.000 22.000 54

Breiðhella 21.000 22.000 1.000 5

Blíðubakki 11.000 14.000 3.000 27

Jafnasel 37.000 33.000 -4.000 -11

Dalvegur 50.000 59.000 9.000 18

Sævarhöfði 57.000 68.000 11.000 19



Markmið

► Framkvæma staðarvalsgreiningar fyrir endurvinnslustöðvar 
Sorpu á höfuðborgarsvæðinu
> Gert ráð fyrir þremur „föstum“ endurvinnslustöðum

> Kanna áhrif á íbúafjölda og aksturstíma miðað við fjölgun um eina stöð; fyrir 
árin 2016 og 2030 (1 dæmi)

> Kanna áhrif á íbúafjölda og aksturstíma miðað við fjölgun um tvær stöðvar; 
fyrir árin 2016 og 2030 (3 dæmi)

► Gögn til greiningar:
> Íbúafjöldi og íbúaþéttleiki fyrir árin 2016 og 2030
> Aksturstími að endurvinnslustöð reiknað út frá gatnakerfi 

höfuðborgarsvæðisins



Íbúaþéttleiki 2016 (rauntölur)



Íbúaþéttleiki 2030 (svæðisskipulag)



Grunnforsendur - þrjár stöðvar

Miðað er við þrjár stöðvar; Ánanaust, Lambhagaveg 
og Breiðhellu sem fasta punkta. 

Tillaga að staðsetningu fyrir aðrar stöðvar er fundin 
út frá akstursvegalengdum, íbúaþéttleika o.fl.



Grunnforsendur
-Aksturstími (aðra leið) að endurvinnslustöð-



Grunnforsendur
-Hverfaskipting miðað við aksturstíma-

Svarti hringurinn 
táknar það svæði 
þar sem jafn langan 
tíma tekur að 
ferðast til þessara 
þriggja 
endurvinnslustöðva.

Innan hvers litaðs 
hverfis er styst að 
fara í viðeigandi 
endurvinnslustöð 
(t.d., innan bláa 
svæðis er styst að 
fara í Sorpu í 
Ánanaustum)



Grunnforsendur
-Hverfaskipting miðað við aksturstíma-
Samkvæmt þessari skiptingu fæst eftirfarandi íbúafjöldi innan hvers hverfis:

Endurvinnslustöð Íbúafjöldi 2016 Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Breiðhella 36.000 42.000 6.000 17

Ánanaust 72.000 100.000 28.000 39

Lambhagi 107.000 126.000 19.000 18



Ný staðsetning
Einni endurvinnslustöð bætt við m.v. aksturstíma eingöngu



Ný staðsetning
Endurvinnslustöð við Arnarnesveg



Ný staðsetning
-Aksturstími (aðra leið) að endurvinnslustöð-



Ný staðsetning
-Hverfaskipting miðað við aksturstíma-

Ný staðsetning „stelur“ 

hlutfallslega mikið af 
íbúum frá Breiðhellu og 
minnkar álag á Ánanaust 
og Lambhaga.

Sorpustöð/hverfi Íbúafjöldi 2016 Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Breiðhella 16.000 18.000 2.000 13

Ánanaust 51.000 72.000 21.000 41

Lambhagi 47.000 57.000 10.000 21

Arnarnesvegur* 102.000 116.000 14.000 14



Staðsetningar m.v. íbúaþéttleika 2016



Nokkur dæmi 
–Mögulegar staðsetningar fyrir tvær endurvinnslustöðvar-

► 2 stöðvar staðsettar þannig að:
> 10 mín ferðatími náist um mest allt höfuðborgarsvæðið
> Stöð sé staðsett innan íbúareits með minna en 10-30 íbúa/ha
> Stöð liggi vel við samgöngum
> Stöð sé ekki innan 3 km frá annarri stöð



Íbúareitir sem koma til greina



Dæmi 1 (Hafnarfjarðarvegur og Víðidalur)



Dæmi 1 (Hafnarfjarðarvegur og Víðidalur)



Dæmi 1 (Hafnarfjarðarvegur og Víðidalur)

*Ný stöð

Endurvinnslustöð Íbúafjöldi 2016 Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Breiðhella 17.000 18.000 1.000 6

Ánanaust 48.000 70.000 22.000 46

Lambhagi 42.000 56.000 14.000 33

Hafnarfjarðarvegur* 71.000 79.000 8.000 11

Víðidalur* 40.000 37.000 -3.000 -8



Dæmi 2 (Skútuvogur og Víðidalur)



Dæmi 2 (Skútuvogur og Víðidalur)



Dæmi 2 (Skútuvogur og Víðidalur)

*Ný stöð

Endurvinnslustöð Íbúafjöldi 2016 Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Breiðhella 34.000 39.000 5.000 15

Ánanaust 39.000 59.000 20.000 51

Lambhagi 37.000 39.000 2.000 5

Dugguvogur* 69.000 88.000 19.000 28

Víðidalur* 38.000 35.000 -3.000 -8



Dæmi 3 (Skútuvogur og Jafnasel)



Dæmi 3 (Skútuvogur og Jafnasel)



Dæmi 3 (Skútuvogur og Jafnasel)

*Ný stöð

Endurvinnslustöð Íbúafjöldi 2016 Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Breiðhella 34.000 39.000 5.000 15

Ánanaust 39.000 59.000 20.000 51

Lambhagi 37.000 39.000 2.000 5

Skútuvogur* 36.000 51.000 15.000 42

Jafnasel* 71.000 72.000 1.000 1



Dæmi 4 (Skútuvogur og ÍR svæði (Lindavegur))



Dæmi 4 (Skútuvogur og ÍR svæði (Lindavegur))



Dæmi 4 (Skútuvogur og ÍR svæði (Lindavegur))

*Ný stöð

Sorpustöð/hverfi Íbúafjöldi Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun [%]

Breiðhella 24.000 28.000 4.000 17

Ánanaust 39.000 60.000 21.000 54

Lambhagi 45.000 46.000 1.000 2

Skútuvogur* 32.000 48.000 16.000 50

ÍR svæði* 76.000 78.000 2.000 3



Dæmi 5 (Hafnarfjarðarvegur og Jafnasel)



Dæmi 5 (Hafnarfjarðarvegur og Jafnasel)



Dæmi 5 (Hafnarfjarðarvegur og Jafnsel)

*Ný stöð

Sorpustöð/hverfi Íbúafjöldi Íbúafjöldi 2030 Fjölgun/Fækkun Fjölgun

Breiðhella 17.000 18.000 1.000 6%

Ánanaust 40.000 61.000 21.000 53%

Lambhagi 43.000 50.000 7.000 16%

Hafnarfjarðarvegur* 64.000 76.000 12.000 19%

Jafnasel* 52.000 54.000 2.000 4%
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